
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 60/20 del 03.09.2020 
 

OGGETTO: Approvazione perizia tecnica e atti di gara dei “Lavori di manutenzione delle banchine 

e degli arredi delle aree comuni del Porto di Catania”. -  Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che a seguito di sopralluogo congiunto del 17.06.2020 con il Nostromo della 

Capitaneria di Porto di Catania si sono riscontrate una serie di situazioni di degrado nei piazzali, 

nelle banchine e negli arredi del Porto Catania, tali da poter compromettere la sicurezza degli 

operatori portuali, come ampiamente descritto nella relazione di accompagnamento alla perizia 

tecnica;  

Vista la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnica e Ambiente avente un importo complessivo di 

€. 38.883,78 di cui €. 35.522,91 per lavori soggetti a ribasso, €. 1.098,65 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso ed €. 2.262,22 per somme a disposizione dell’Ente; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito 

all’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia mediante affidamento diretto; 

Visto il Regolamento interno dell’Ente per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 

36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in vigore dal 31.01.2020 

Vita la richiesta di offerta del 13.08.2020 prot. 8671 inviata a n. 5 operatori economici iscritti 

all’albo e-procurement dei questa AdSP;  

Considerato che entro il termine di scadenza di presentazione offerte del 01.09.2020 è pervenuta n. 

1 offerta; 

Visto il verbale di apertura buste delle ore 13:30 del 01.09.2020 dal quale risulta che il concorrente 

“Geom. Mistretta Giuseppe” ha formulato la propria miglior offerta per l’esecuzione dei lavori di 

cui in oggetto per un importo complessivo di €. 31.900,00.  

Considerato che l’offerta del concorrente “Geom. Mistretta Giuseppe” è ritenuta idonea da parte di 

questa Amministrazione; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 



 

 

- di approvare la perizia tecnica per i “Lavori di manutenzione delle banchine e degli arredi 

delle aree comuni del Porto di Catania”, redatta dall’Ufficio Tecnica e Ambiente avente un 

importo complessivo di €. 38.883,78 di cui €. 35.522,91 per lavori soggetti a ribasso, €. 

1.098,65 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 2.262,22 per somme a 

disposizione dell’Ente; 

- di approvare gli atti di gara e l’affidamento dei lavori alla ditta “Geom. Mistretta Giuseppe” 

con sede in Palermo, Via Villagrazia n. 186/F C.F. MSTGPP63R08G273O, P.IVA 

03425670829 per un importo complessivo di €. 31.900,00, compresi oneri della sicurezza;  

- di impegnare all’uopo, la somma complessiva di €. 34.162,22 comprensiva di lavori, oneri 

per la sicurezza e somme a disposizione dell’Amministrazione, IVA non imponibile ai sensi 

dell’art. 9 comma 6 del DPR 633/72, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di 

previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile del Procedimento l’Ing. Giovanni Sarcià, dipendente dell’Ente presso l’Area 

Tecnica e Ambiente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

                          
Visto di compatibilità e capienza con lo stanziamento di bilancio                       Visto                                                                                 

     Il Capo Ufficio Area Amministrativo Contabile                                   Il Segretario Generale                               

                   Dott. Pierluigi Incastrone                                                         Dott. Attilio Montalto  

 

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

 


